Nº 232, sexta-feira, 4 de dezembro de 2009 2133 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00032009120400213

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 132/2009

Objeto: Pregão Eletrônico - Prestação de serviços de chaveiro no
decorrer do exercício de 2010. Total de Itens Licitados: 00014 .
Edital: 04/12/2009 de 08h00 às 12h00 e de 14h às 17h59 . EN-
DEREÇO: SAFS quadra 8, lote 1, bloco A, sala 333 Asa Sul -
BRASILIA - DF . Entrega das Propostas: a partir de 04/12/2009 às
08h00 no site www.comprasnet.gov.br . Abertura das Propostas:
18/12/2009 às 10h30 site www.comprasnet.gov.br . Informações Ge-
rais: O edital poderá ser retirado gratuitamente no portal www.com-
prasnet.gov.br, ou na CLCON/TST ao custo de R$0,15 p/página.
Pedidos de esclarecimentos e impugnações deverão ser encaminhados
exclusivamente por meio eletrônico para o endereço cpl@tst.jus.br.

(SIDEC - 03/12/2009) 080001-00001-2009NE000042

PREGÃO Nº 146/2009

Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de combustíveis mediante a
utilização de cartões eletrônicos no decorrer do exercício de 2010.
Total de Itens Licitados: 00001 . Edital: 04/12/2009 de 08h00 às
12h00 e de 14h às 17h59 . ENDEREÇO: SAFS quadra 8, lote 1,
bloco A, sala 333 Asa Sul - BRASILIA - DF . Entrega das Propostas:
a partir de 04/12/2009 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br .
Abertura das Propostas: 23/12/2009 às 14h30 site www.compras-
net.gov.br . Informações Gerais: O edital poderá ser retirado gra-
tuitamente no portal www.comprasnet.gov.br, ou na CLCON/TST ao
custo de R$0,15 p/página. Pedidos de esclarecimentos e impugnações
deverão ser encaminhados exclusivamente por meio eletrônico para o
endereço cpl@tst.jus.br.

LUIZ MAURÍCIO PENNA DA COSTA
Pregoeiro

(SIDEC - 03/12/2009) 080001-00001-2009NE000042

S E C R E TA R I A

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo 152.122/2006-9. CONTRATANTE: Tribunal Superior do
Trabalho. CONTRATADA: Technology Supply Informática Comér-
cio, Importação e Exportação Ltda. ESPÉCIE: terceiro termo aditivo
ao contrato PE-160/2006 - elaboração e implantação de projeto in-
formatizado de auditoria, monitoração e gerenciamento para a Se-
cretaria de Controle da Justiça do Trabalho. SUPRESSÃO DO OB-
JETO: ficam suprimidos todos os serviços referentes do Banco de
Conhecimento, com base no art. 65, § 1º, da Lei nº 8.666/93. RE-
DUÇÃO DE VALOR: o valor contratual fica reduzido em R$
271.600,00, nos termos do art. 65, § 1º, da Lei nº 8.666/93. PROR-
ROGAÇÃO DO PRAZO DE EXECUÇÃO: o prazo de execução dos
serviços fica prorrogado para o dia 4/12/2009, com base no art. 57, §
1º, da Lei nº 8.666/93. ASSINATURA: 3/12/2009. Pelo Contratante:
Gustavo Caribé de Carvalho, Diretor-Geral da Secretaria. Pela Con-
tratada: Valdomiro Dalberto Júnior, Diretor.

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO
E FINANÇAS

EXTRATO DE CONTRATO

Processo TST n.º 504.331/2009-1. CONTRATANTE: Tribunal Su-
perior do Trabalho. CONTRATADA: E-SAFETRANSFER S/A. OB-
JETO: fornecimento de leitoras de cartão smart card tipo USB. MO-
DALIDADE: Adesão a Ata de Registro de Preços - ARP. CON-
TRATO: ARP-005/2009, por adesão à Ata de Registro de Preços nº
22/2008 do TER-DF. FUNDAMENTO: Lei Complementar nº
123/2006, Lei n.º 10.520/2002, Lei nº 8.666/1993 e Decretos n.ºs

3.931/2001, 5.450/2005 e 6.204/2007. VALOR: total de R$
12.684,00. VIGÊNCIA: a partir da data da assinatura até o dia do
término da vigência da respectiva ata de registro de preços. DO-
TAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: programa de trabalho
02.126.0571.2003.0001, elemento de despesa 3.3.90.30, nota de em-
penho 2009NE001446, de 23/10/2009. ASSINATURA: 3/12/2009.
Pelo Contratante: José Tadeu Tavernard Lima, Secretário de Ad-
ministração, Orçamento e Finanças. Pela Contratada: Neissan Mo-
najem, Diretor-Presidente.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Processo TST n.º 504.600/2009-0. CONTRATANTE: Tribunal Su-
perior do Trabalho. CONTRATADA: Telemikro Telecomunicações,
Informática e Microeletrônica Ltda. ESPÉCIE: quarto termo aditivo
ao contrato PE-133/2006 - aquisição de solução em software, hardwa-
re e suporte técnico especializado para implantação de servidor de fax
corporativo. VIGÊNCIA: prorrogada por 12 meses, de 5/1/2010 até
4/1/2011, com base no art. 57, inc. IV, da Lei nº 8.666/93. DO-

TAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: conforme notas de empenho a serem
oportunamente expedidas. ASSINATURA: 3/12/2009. Pelo Contra-
tante: José Tadeu Tavernard Lima, Secretário de Administração, Or-
çamento e Finanças. Pela Contratada: Léa Silvia Diniz Caldas, Vice-
Presidente.

Processo TST n.º 504.762/2009-0. CONTRATANTE: Tribunal Su-
perior do Trabalho. CONTRATADA: Telemikro Telecomunicações,
Informática e Microeletrônica Ltda. ESPÉCIE: quinto termo aditivo
ao contrato PE-133/2006 - aquisição de solução em software, hardwa-
re e suporte técnico especializado para implantação de servidor de fax
corporativo. ALTERAÇÕES: I- no "caput" da cláusula quarta, onde
se lê "na forma do artigo 57, inciso II, da Lei nº 8.666/93", leia-se "na
forma do artigo 57, inciso IV, da Lei nº 8.666/93" e II- no "caput" da
cláusula sexta, fica excluído o texto "desde que devidamente com-
provada a variação dos custos deste contrato". ASSINATURA:
3/12/2009. Pelo Contratante: José Tadeu Tavernard Lima, Secretário
de Administração, Orçamento e Finanças. Pela Contratada: Léa Silvia
Diniz Caldas, Vice-Presidente.